
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33395  109Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2017

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 032/2017/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa K. B. PINHEIRO COMERCIO DE GAS - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº11.519.067/0001-53 // Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento 
de Gás de cozinha de 13kg, para as atividades inerentes a este 
Tribunal de Justiça, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações do Termo de Referência.// Valor estimado: 
R$ 20.720,00 (vinte mil, setecentos e vinte reais)// Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho 02.122.1421.8193, 
02.122.1421.8194, 02.122.1421.8195, Natureza de Despesa 
339030, Fonte de Recurso 0101/0118// Vigência: 05/06/2017 
a 05/06/2018// Data da assinatura: 05/06/2017// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração//Ordenador responsável: 
Suei Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 187667

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/TJPA/2017

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de 
mobiliários para atendimento das necessidades do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do 
edital.

cento) sobre o piso salarial vigente em primeiro de janeiro de 
2017; reajuste do ticket/cartão alimentação em relação ao valor 
vigente anterior, importando em um aumento  de 6,45% (seis 
vírgula quarenta e cinco por cento), de acordo com a Convenção 
Coletiva de Trabalho 2017/2018, fi rmada entre o SEAC-PA e o 
SINELPA, conforme disposto no parágrafo § 8° do art. 65 da 
Lei n° 8.666/93, bem como o realinhamento de preço do vale 
transporte retroagindo os efeitos a 1 de janeiro de 2017.

Contrato nº. 003/2013 Valor contratado (mensal)
Valor após Convenção 
Coletiva de Trabalho 
2017/2018 (mensal)

Mão-de-obra R$-546.454,79 R$-586.781,24

Belém, 30 de março de 2017// Francisco de Oliveira Campos 
Filho - Secretário de Administração // Ordenadora Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 190795

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato de Termo de Cooperação nº. 021/2017-TJPA// 
Partícipes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a Universidade 
Federal do Pará – CNPJ/MF nº. 34.621.748/0001-23//Objeto: 
tem por fi nalidade a disponibilização da documentação que 
compõe o Acervo Histórico de documentos judiciais do TJ/PA, 
localizado na Comarca de Bragança, anterior ao ano de 1970, 
para que seja tratado, catalogado, controlado e preservado, 
garantindo o acesso e a manutenção da memória social às 
gerações futuras, além da realização de pesquisas científi cas na 
construção do conhecimento da história das relações sociais e 
culturais da Amazônia.// Vigência: 3 anos, início em 07/06/2017 
e término em 07/06/2020// Data da assinatura: 07/06/2017//. 
Responsável pela assinatura: Ricardo Ferreira Nunes – 
Desembargador Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 189618

SESSÃO PÚBLICA: 29/06/2017, às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://compras.serviços.gov.br. 
UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: http://compras.
serviços.gov.br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone 
(91)3205-3257, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 13 de junho de 2017. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 191249

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/TJPA/2017

OBJETO: Registro de Preço para a prestação de serviço eventual 
de manutenção de 2º (segundo) e 3º (terceiro) níveis de 
extintores de incêndio, conforme NBR 12.962/98, pertencentes 
ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO 
PÚBLICA: 29/06/2017, às 10h00min, horário de Brasília, no 
endereço eletrônico http://compras.serviços.gov.br. UASG do TJ/
PA: 925942. Edital disponível em: http://compras.serviços.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, 
fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 13 de 
junho de 2017. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 190970

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO 003/2013  O Tribunal de Justiça do Estado, 
neste ato representado pelo seu Secretário de Administração, 
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, residente 
e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador 
da carteira de identidade nº. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/
MF sob o nº. 141.758.512-91, designado pela Portaria nº. 
574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro 
de 2017; autoriza o apostilamento, ao Contrato n°. 003/2013/
TJPA, fi rmado entre o TJ/PA e a Empresa Criart Serviços de 
Terceirização de Mão de Obra Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 07.783.832/0001-70, 65 objetivando o reajuste do piso 
salarial provocando o dispêndio de 7,5% (sete vírgula cinco por 

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA PROCESSO COMARCA/DEPARTAMENTO SUPRIDO FINALIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE APLICAÇÃO

PRESTAR 
CONTAS ATÉCombustivel Consumo

Transp./ 
Locom.

Pessoa
Fisica

Pessoa
Juridica DATA 

INICIAL DATA FINAL339030 339030 339033 339036 339039

824 PAPRO201702071 VIGIA RONALDO DA SILVA 
ARAUJO

CONCILIAÇÃO 
ESTADUAL 0,00 0,00 0,00 225,00 0,00 225,00 01/06/17 30/06/17 15/07/17

825 PAPRO201702077 SECRETARIA DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA

JOSE RIBEIRO DA COSTA 
FILHO

TRANSPORTE/
LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 540,00 0,00 0,00 540,00 01/06/17 30/06/17 15/07/17

826 PAPRO201702082 CASTANHAL 2ª VARA WALDENIR SILVA 
CORREA SESSÃO DE JÚRI 0,00 895,00 0,00 0,00 0,00 895,00 01/06/17 30/06/17 15/07/17

827 PAPRO201702083 BREVES JOSILDA DE ALMEIDA 
RIBEIRO

TRANSPORTE/
LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 250,00 0,00 0,00 250,00 01/06/17 30/06/17 15/07/17

828 PAPRO201702087 COORDENADORIA MILITAR JOEL ROGER 
NASCIMENTO DA SILVA MANUTENÇÃO VEICULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 01/06/17 30/06/17 15/07/17

829 PAPRO201702089 SANTARÉM 3ª VARA MAURO LIBERAL DE 
ALMEIDA SESSÃO DE JÚRI 0,00 715,00 0,00 0,00 0,00 715,00 01/06/17 30/06/17 15/07/17

830 PAPRO201702090 SANTARÉM 3ª VARA MAURO LIBERAL DE 
ALMEIDA SESSÃO DE JÚRI 0,00 740,00 0,00 0,00 0,00 740,00 02/06/17 01/07/17 16/07/17

831 PAPRO201702094 TAILÂNDIA 1ª E 2 ª VARAS HELENA MARIA CONCILIAÇÃO 
ESTADUAL 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00 600,00 02/06/17 01/07/17 16/07/17

832 PAPRO201702103 SECRETARIA DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA

JOSE CLAUDIO OLIVEIRA 
DA CUNHA

TRANSPORTE/
LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 400,00 0,00 0,00 400,00 02/06/17 01/07/17 16/07/17

833 PAPRO201702097 BRAGANÇA VIVIANI MONTEIRO 
PINHEIRO

CONCILIAÇÃO 
ESTADUAL 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 150,00 02/06/17 01/07/17 16/07/17

834 PAPRO201702099 ABAETETUBA MARIA LUISA PINHEIRO 
SOARES SESSÃO DE JÚRI 0,00 35,00 0,00 0,00 690,00 725,00 05/06/17 04/07/17 19/07/17

835 PAPRO201702100 ITAITUBA EZINELMA TAPAJOS DE 
SIQUEIRA LIRA SESSÃO DE JÚRI 0,00 35,00 0,00 0,00 690,00 725,00 06/06/17 05/07/17 20/07/17

836 PAPRO201702117 ITAITUBA EZINELMA TAPAJOS DE 
SIQUEIRA LIRA SESSÃO DE JÚRI 0,00 38,00 0,00 0,00 782,00 820,00 07/06/17 06/07/17 21/07/17

837 PAPRO201702105 MARABÁ 3ª VARA MARIA HELENA PEREIRA 
DA SILVA SESSÃO DE JÚRI 0,00 920,00 0,00 0,00 0,00 920,00 06/06/17 05/07/17 20/07/17

838 PAPRO201702117 ANANINDEUA VARA DO JÚRI KELLY REGINA LIMA DE 
LIMA SESSÃO DE JÚRI 0,00 16,00 0,00 0,00 864,00 880,00 05/06/17 04/07/17 19/07/17

839 PAPRO201702117 BENEVIDES CEZAR LOBATO 
SALGUEIRO SESSÃO DE JÚRI 40,00 915,00 0,00 0,00 0,00 955,00 06/06/17 05/07/17 20/07/17

840 PAPRO201702117 SANTARÉM 3ª VARA MAURO LIBERAL DE 
ALMEIDA SESSÃO DE JÚRI 0,00 740,00 0,00 0,00 0,00 740,00 06/06/17 05/07/17 20/07/17

841 PAPRO201702120 CACHOEIRA DO ARARI HELEN DE CASSIA 
RAMOS CHAGAS 2º QUADRIMESTRE 0,00 1.265,00 0,00 460,00 0,00 1.725,00 06/06/17 31/08/17 15/09/17

842 PAPRO201702124 ACARÁ CARLOS EDUARDO 
VIEIRA DA SILVA SESSÃO DE JÚRI 0,00 114,00 0,00 276,00 0,00 390,00 06/06/17 05/07/17 20/07/17

843 PAPRO201702129 ABAETETUBA MARIA LUISA PINHEIRO 
SOARES SESSÃO DE JÚRI 0,00 31,00 0,00 0,00 644,00 675,00 06/06/17 05/07/17 20/07/17

844 PAPRO201702131 ITAITUBA EZINELMA TAPAJOS DE 
SIQUEIRA LIRA SESSÃO DE JÚRI 0,00 56,00 0,00 0,00 644,00 700,00 06/06/17 05/07/17 20/07/17


